
N. 6 / 2021 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 22/01/2021 

Oggetto:  OPERATIVITÀ  DEL  PIANO  D'AZIONE  PER  LA  SP233  VARESINA  CON  TRAFFICO 
SUPERIORE AI 3.000.000 DI VEICOLI ANNUI GESTITO DAL COMUNE DI TRADATE. 

L’anno  2021 addì  22 del mese di gennaio alle ore 11:40 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Assente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 1, Martegani Erika. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

OPERATIVITÀ  DEL PIANO  D'AZIONE  PER LA SP233  VARESINA CON TRAFFICO  SUPERIORE AI  
3.000.000 DI VEICOLI ANNUI GESTITO DAL COMUNE DI TRADATE.

Relaziona l ' Assessore MORBI ALESSANDRO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  OPERATIVITÀ DEL PIANO D'AZIONE PER LA SP233 VARESINA CON TRAFFICO 
SUPERIORE AI 3.000.000 DI VEICOLI ANNUI GESTITO DAL COMUNE DI TRADATE.

LA GIUNTA  COMUNALE 

Premesso che:
­ il D.Lgs. 194/2005, come modificato dal D.Lgs. n. 42 del 17/02/2017 “Attuazione della direttiva 
2002/49/CE   relativa   alla   determinazione   e   alla   gestione   del   rumore   ambientale”,   prevede   le 
attività   di   prevenzione/riduzione   degli   effetti   nocivi   dell'esposizione   al   rumore   ambientale, 
attraverso   l'elaborazione   della   mappatura   acustica,   l’elaborazione   dei   piani   d’azione   per   la 
mitigazione dell’inquinamento prodotto dal rumore ambientale e dai relativi effetti;
­ il Comune di Tradate, in qualità  di ente gestore di un tratto della SP 233 Varesina – dal km  
33+684 al km 38+394, ha ottemperato alle fasi del D.Lgs. 194/2005 come modificato dal D.Lgs. n.  
42   del   17/02/2017,   Mappatura   acustica,   e   redazione   del   Piano   d’Azione   trasmettendo   la 
documentazione   al   Ministero   Ambiente   e   Tutela   del   Territorio   e   del   Mare   (MATTM)   e   alla  
Regione Lombardia;
Viste  le Deliberazioni di G.C. n. 220/2019 e n. 36/2020, con la quale il Comune di Tradate ha  
adottato il  Piano d’Azione per la mitigazione/riduzione dell’inquinamento acustico delle aree 
sensibili   lungo   la  SP233   Varesina,   trasmesso  a   Regione  Lombardia   e   MATTM   prot.   5880   del  
11/03/2020;
Considerato  che  il   Comune   di   Tradate,   ha   introdotto   nel   Piano   d’Azione   un   programma 
pluriennale di interventi a breve, medio e lungo termine per ridurre/mitigare l’inquinamento 
acustico lungo la SP233, prevedendo finanziamenti per la messa in atto del piano di azione stimati 
in €.83.100,00 complessivi;
Visti gli esiti della Campagna fonometrica, realizzata tra settembre e ottobre 2020 - a campione - 
su un gruppo di abitazioni con facciate di prima e seconda schiera fronteggianti la SP233 Varesina, 
da cui emerge che una percentuale dei serramenti – per vetustà e materiali costitutivi – non sia 
idonea a mantenere le condizioni di comfort notturno sufficienti in base alla norma sopracitata;
Preso atto che nell’elenco degli interventi previsti è contemplato lo stanziamento di € 30.000,00 
per favorire il cambio degli infissi degli edifici residenziali fronteggianti la via SP233 – Varesina, 
distribuiti per circa € 10.000/anno;
Ritenuto opportuno  predisporre  la  documentazione  necessaria  per  incentivare  i  proprietari  di 
alloggi con facciate prospicienti la SP233 a sostituire i serramenti inadeguati, anche concorrendo 
con contributi fino al 10% della spesa sostenuta;
Vista la documentazione predisposta dagli uffici e composta da:
➢ campagna fonometrica contenente relazione integrale con schede di monitoraggio fonometrico 

a campione;

➢ sintesi descrittiva del crono programma di sviluppo del Comune di Tradate in qualità di Ente 
Gestore  della  SP233 Varesina  dell’attività  di  Mappatura  Acustica  e  Piano  d’Azione  per  la 
riduzione/mitigazione inquinamento acustico;

➢ Allegato A contenente le specifiche di ubicazione degli alloggi le cui facciate prospicienti la SP 
Varesina  possono  essere  interessate  dalla  sostituzione  dei  serramenti,  l’ubicazione  degli 
alloggi  interessati dalla  campagna fonometrica, la tabella dei relativi  risultati,  le tipologie di 
serramento da sostituire e per le quali è possibile richiedere il contributo sino al 10% della 
spesa, le modalità di richiesta e i documenti da presentare;

➢ Avviso/volantino da trasmettere ai proprietari delle abitazioni le cui facciate prospicienti la SP 
Varesina sono potenzialmente soggette a rischio inquinamento acustico;

➢ Schema Modulo  da compilare  e consegnare in  Comune per  la  verifica  e  l’erogazione  del 
contributo sino al 10% della somma occorrente per la sostituzione di serramenti, come previsto 
nelle specifiche di cui all’Allegato A;

Visti  i  seguenti  pareri  espressi  ai  sensi  dell'art.49,  comma  1,  del  D.Lgs  267/2000, parere 
favorevole in  ordine alla  regolarità  tecnica  espresso dal  Responsabile  del  Settore Ed.  Privata, 
Urbanistica  e  SUAP  e  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  espresso  dal 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Responsabile del Settore Finanziario;

Con votazione unanime espressa in forma palese 

DELIBERA

1)  di  attivare  l’operatività  del  Piano  D'Azione  per  la  sp233  Varesina  con  traffico  superiore  a 
3.000.000 veicoli/anno gestito dal Comune di Tradate: dal km 33+684 al km 38+394, attraverso la 
contribuzione sino al 10% della spesa della sostituzione serramenti come sopra specificati, quale 
incentivo al miglioramento della qualità della vita e nell’ambito del programma di Piano d’Azione 
adottato con Del. Di G.C. n. 36/2020; 
2) di approvare la documentazione sottoelencata:

➢ Allegato A contenente le specifiche di ubicazione degli alloggi le cui facciate prospicienti la 
SP Varesina  possono  essere  interessate  dalla  sostituzione  dei  serramenti,  l’ubicazione 
degli  alloggi  interessati  dalla  campagna  fonometrica,  la  tabella  dei  relativi  risultati,  le 
tipologie di serramento da sostituire e per le quali è possibile richiedere il contributo sino al 
10% della spesa, le modalità di richiesta e i documenti da presentare;

➢ Avviso/volantino da trasmettere ai proprietari delle abitazioni le cui facciate prospicienti la 
SP Varesina sono potenzialmente soggette a rischio inquinamento acustico;

➢ Schema Modulo da compilare e consegnare in Comune per la verifica e l’erogazione del 
contributo sino al  10% della  somma occorrente per la sostituzione di  serramenti,  come 
previsto nelle specifiche di cui all’Allegato A;

3) di demandare al Responsabile del Settore Edilizia Privata, Urbanistica e SUAP, tutti i successivi 
adempimenti;

Con successiva ulteriore votazione unanime

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 
D.Lgs. 267/2000, al fine di procedere in tempi brevi alla operatività del Piano d’Azione.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE URBANISTICA 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 174/2021 del SETTORE  URBANISTICA ad oggetto:  OPERATIVITÀ DEL 

PIANO D'AZIONE PER LA SP233 VARESINA CON TRAFFICO SUPERIORE AI 3.000.000 DI 

VEICOLI ANNUI GESTITO DAL COMUNE DI TRADATE. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica.

Tradate, 19/01/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MAURA PERIN)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  174/2021 ad  oggetto:  OPERATIVITÀ  DEL  PIANO D'AZIONE  PER  LA 

SP233 VARESINA CON TRAFFICO SUPERIORE AI 3.000.000 DI VEICOLI ANNUI GESTITO 

DAL  COMUNE  DI  TRADATE. si  esprime  ai  sensi  dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto 

legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità 

contabile.

Tradate, 21/01/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 6 del 22/01/2021

URBANISTICA

Oggetto:  OPERATIVITÀ DEL PIANO D'AZIONE PER LA SP233 VARESINA CON 
TRAFFICO SUPERIORE AI 3.000.000 DI VEICOLI ANNUI GESTITO DAL COMUNE DI 
TRADATE.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 25/01/2021.

Tradate, 25/01/2021 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


